funcionarios de la alcaldía que conocieran el territorio (César Rey, comunicación personal, 19 de abril de
2016).

En el 2003, la Embajada del Japón en Colombia y el municipio de Manzanares firman el convenio para la
donación por parte de la Embajada de hasta setenta y seis mil trescientos ochenta y seis dólares (US$76.386)
para la adquisición de los equipos requerido en el proyecto de capacitación en la producción orgánica de
frutas y hortalizas, con la condición de que los contratos de adquisición fueran aprobados por la Embajada
(Alcaldía Municipal de Manzanares Caldas, 2011)